princes lombards30. 

Extraits e et f : 

… Quapropter omnium fidelium sanctae Dei ecclesiae ac nostrorum presentium 
scilicet et futurorum magnitudo comperiat, quia uenerabilis turma monachorum sancto 
Dionisio degentium nostram per missos suos expetierunt serenitatem, ut Uallem 
Tillinam, quae in regno Italiae consistit et olim ad prefatum sanctum locum delegata 
esse dinoscitur, sed ob dissensionem, quae inter domnum et genitorem nostrum 
Hludouuicum et nos nuper uersata est, a potestate predicti sancti loci fuerat remota, 
nostra munificentia ibidem restitueretur. Quibus iungentes se precibus Hilduinus 
uenerabilis uocatus archiepiscopus sacrique palatii nostri notarius summus, Matfridus 
etiam fidelis ministerialis noster et inluster comes, qui eandem nostro retinebat iure 
beneficiaro uallem, deprecati sunt impleri petitionem famulorum Dei ob memoriam 
nostri et reuerentiam piissimi loci. Quorum precibus nos propter amorem Dei et 
reuerentiam sanctorum martyrum Dionisii, Rustici et Heleutherii libentissime aurem 
accommodantes [hos no]strae sublimitatis apices fieri decreuimus, per quos memoratae 
ecclesiae uallem prenotatam cum omnibus ad se iuste et legaliter pertinentibus, terris 
uidelicet cultis et incultis, uineis, siluis, pratis, pascuis, oliuetis, pastis, pomiferis, salictis, 
aquis aquarumue decursibus, molendinis, exitibus et regressibus necnon et mancipiis 
utriusque sexus ibidem pertinentibus, quemammodum temporibus aui et genitoris 
nostri eadem retinuit potestas, concedimus et restituendo sancimus, ita ut deinceps per 
hanc nostram auctoritatem pars sepedicte ecclesiae absque cuiuspiam potestatis 
contradictione uel aliqua diminoratione eandem sub integritate obtineat atque 
possideat, [quatinus hoc munere stabilito deuotius ac diligentius] pro nostra, coniugis ac 
prolis incolumitate congregatio inibi degens assidue Domini misericordiam ualeat 
exorare.  

194 

848, 1er mars, Saint-Denis monasterio. 

Bollettino storico pisano, Fonti II,1, Pisa 2006, p. 43-47, n° 17. Sur d’autres missions italiennes de 
Maginaire pour Charlemagne, supra n° 138 et note.  

28 Rankweil, 823, 4 juin : B. Milan, Bibliotheca Ambrosiana, cartulaire de Côme, XIVe siècle, 
Cod. G. 164 Suss. (ex F.S.V. 24) fol. 4 ; C. Côme, Archives de l’évêché, manuscrit du XVIe siècle, 
p. 7 ; SCHIEFFER, Monumenta Germaniæ Historica, DLothars I., p. 52-54, n° 2. 

29 Ragensburg, 803, 17 novembre : éd. MÜHLBACHER, Monumenta Germaniæ Historica, DKI,  
p. 271-272, n° 202. 

30
 Acte faux, Compiègne, 824, 3 janvier : B. Milan, Bibliotheca Ambrosiana, cartulaire de